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Anotace:

Tématem bakalářské práce je problematika péče o dutinu ústní u nesoběstačných

pacientů v podmínkách lůţkového oddělení. S ohledem na svoji profesi dentální

hygienistky a svého současného studia ošetřovatelství mě zajímalo, jak k danému tématu

přistupuje střední zdravotnický personál. Na základě dotazníkového šetření jsem došla k

závěru, ţe v nemocničních zařízeních je problematika dentální hygieny podceňována.

Práce téţ obsahuje stručné seznámení se stavem orálního zdraví v České republice,

objasnění vlivu malhygieny na celkový stav pacienta a somatologická východiska pro péči

o dutinu ústní a instruktáţ hygieny úst.

Klíčová slova: hygiena dutiny ústní, prevence, zdravotní sestra, nesoběstačný pacient

The theme of my work is issues of the oral care of non-autarkic patients in

conditions of inpatient department. With regard to my current position of dental hygienist

and at the same time being student of nursing I was focused on the approach of nursing

staff to this subject. Based on a questionnaire survey I came to conclusion that the issue of

oral care is by the Czech hospitals rather underestimated. My work also includes a brief

introduction to the status of an oral health in the Czech republic, clarification of the impact

of the bad oral hygiene on the global condition of the patient and somatology basis for the

oral care and dental hygiene training.
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je hygiena a prevence některých onemocnění

souvisejících se stavem dutiny ústní. Text poukazuje na výchovně vzdělávací moţnosti, které

má příslušně vzdělaná zdravotní sestra při práci u lůţka nemocného.

Při stáţích na řadě různých pracovišť jsem se často setkávala s nízkou informovaností

zdravotnického personálu v oblasti péče o dutinu ústní. I v těch případech, kdy sestry měly

odpovídající teoretické znalosti, nebyly v praxi vyuţívány. Domnívám se, ţe hlavním

důvodem je podceňování moţného nebezpečí, které je spojeno se špatnou hygienou úst. Moje

zkušenosti ze stáţe ve finské Univerzitní nemocnici v Kuopiu (KYS) mě vedou

k přesvědčení, ţe tento neuspokojivý stav lze změnit.

V roce 2007 jsem úspěšně ukončila tříleté studium dentální hygieny na Vyšší odborné

škole zdravotnické v Praze 1. Dnes jiţ čtvrtým rokem pracuji jako dentální hygienistka.

Spolupracuji se stomatology, ortodontistou, parodontologem

a stomatochirurgem. V ordinaci se často setkávám s různým postiţením měkkých i tvrdých

tkání dutiny ústní. Vím, ţe mnohým onemocnění v ústech se dá předcházet dobrou hygienou.

Praxí mám ověřeno, ţe většina klientů je schopna změnit své zvyky díky správné motivaci a

instruktáţi.

V souladu s koncepcí moderního ošetřovatelství hraje zdravotní sestra nezastupitelnou

roli v prevenci. Sestra slouţící u lůţka je v úzkém kontaktu s pacientem

a často i jeho rodinou. Má přehled o jeho aktuálním stavu a potřebách. Pokud s ním má dobrý

vztah, je schopna pozitivně ovlivňovat jeho chování. V oblasti orálního zdraví je pole

působnosti zdravotní sestry často nevyuţito. Dnes jiţ víme, ţe plakem podmíněná

onemocnění v dutině ústní jsou jedním z činitelů při vzniku mnohých celkových chorob (Viz

Projekt NK6743 - Fokální infekce odontogenního původu u vybraných onemocnění,

standardizace diagnostiky a dlouhodobého hodnocení efektu stomatologické léčby (2001-

2003, MZ0/NK)).

Edukace pacienta (respektive klienta) by měla mít komunitní charakter. Chceme-li,

aby určitý člověk změnil své návyky, je zapotřebí působit soustavně a systematicky i na jeho

nejbliţší sociální okolí. V nemocničním prostředí obvykle takovou příleţitost nemáme.

Soustředíme se hlavně na jedince. Obvyklou překáţkou ve snaze změnit zvyky klienta je

směšování pojmů poslušnost a internalizace vzdělávacího obsahu a osvojení si ţádoucích
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kompetencí. Aby mohlo dojít k internalizaci, musí mít edukátor (respektive zdravotník)

dostatečné znalosti v dané problematice. Pak je schopen být při výkladu věrohodný a klient

můţe názor přijmout a ztotoţnit se s ním. Důleţitou úlohu při imitačním učení hraje vzor.

Ošetřující personál by sám měl dbát na hygienu úst.

Teoretickou část začínám stručním úvodem do anatomie dutiny ústní. Nejprve

vymezuji odborné termíny, které se v textu vyskytují. S vyuţitím poznatků z odborné

literatury se snaţím popsat aktuální stav hygieny a zdraví dutiny ústní u české populace.

Následně uvádím některé faktory, které se na této situaci podílející. Navazující kapitolu jsem

rozdělila do několika úseků. První oddíl je zaměřen na onemocnění váţící se na malhygienu

úst a související chorobné stavy. Poslední úsek teoretické části patří správné ústní hygieně a

potřebným produktům.

Pokud sestra během ošetřování pacientových úst najde nějaké léze, měla by být

schopná a ochotná zhodnotit, zda se dají sanovat zlepšením ústní hygieny s pouţitím

dostupných prostředků, nebo jestli je jiţ zapotřebí přizvat dalšího odborníka - specialistu.

V dnešní době se stále více hovoří o zvýšení kompetencí sestry a mezioborové spolupráci.

Jednu kapitolu věnuji výčtu stomatologických oborů, na které je moţnost se obrátit pro

konzultaci.

Praktickou část zaměřuji na zjištění vědomostí zdravotních sester a zdravotnických

asistentů v této oblasti. K hledání odpovědi na stanovenou výzkumnou otázku bude vyuţito

kvantitativně zaměřeného výzkumu s pouţitím dotazníku.

Následuje shrnutí poznatků získaných dotazníkovým šetřením a diskuse. V závěru

práce jsou obsaţena doporučení pro ošetřovatelskou praxi, odbornou přípravu a moţný další

výzkum.
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2 Teoretická část

2.1 Stav orálního zdraví na území ČR

Poslední veřejná analýza orálního zdraví české populace (Analýza orálního zdraví

vybraných věkových skupin obyvatel České republiky 2003) byla vydána roku 2004

Výzkumným ústavem stomatologickým. Byla zhotovena na zakázku Ministerstva

zdravotnictví ČR. V letech 1994, 1997 a 2000 tak bylo vţdy vyšetřeno kolem 90 000 jedinců.

Roku 2003 se uskutečnila poslední srovnávací studie. Stav orálního zdraví byl vyjádřen

kazivostí, stavem chrupu, stavem parodontu a potřebou stomatologické péče. Pro nastávající

roky jiţ zakázka Výzkumnému ústavu stomatologickému nebyla zadána.

Z výsledků výzkumů vyplývá, ţe zdravotní stav dutiny ústní se u české populace

zlepšuje. Sniţuje se jak výskyt zubních kazů, tak parodontopatií. Bohuţel k zlepšování

dochází jen velice pozvolna a v závislosti na mnoha faktorech např. geografická poloha,

sociální skupina, věk). Nejlepší výsledky byly v Praze. Hlavním důvodem je zejména dobrá

dostupnost stomatologického ošetření. (Příloha č. 2: Stav chrupu)

2.2Důležitost péče o zdraví dutiny ústní

Špatná péče o dutinu ústní má za následek vznik a rozvoj mnohá onemocnění. První

co kaţdého hned napadne, jsou záněty sliznice ústní a zubní kazy, případně jejich komplikace.

Málokdo si však uvědomuje, ţe problematika je mnohem hlubšího rázu. Ústní

mikroorganismy pronikají do krevního a lymfatického řečiště a tím se dostávají do orgánů

a orgánových systémů. Tento proces je u zdravého jedince plně kontrolován imunitním

systémem. Problém nastává však u imunitně oslabeného člověka. Prostupující

mikroorganismy mohou uplatnit své patogenní vlastnosti.

Důvodů proč je hygieně dutiny ústní zapotřebí věnovat zvýšenou pozornost je

několik:

 Některé mikroorganismy vyskytující se v zubním mikrobiálním povlaku vykazují

selektivní orgánový tropismus vůči endotelu a endokardu, zejména pokud jsou tyto tkáně
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poškozeny jiným patologickým procesem. Mezinárodně uznávaný parodontolog R.

Mutschelknauss v knize Praktická parodontologie uvádí: „Kontrolní studie prokázaly

zvýšené riziko srdečního infarktu při špatné ústní hygieně nezávislé na stáří, hladině

cholesterolu a trigliceridů, hodnotě krevního tlaku, cukrovce a kouření. U mužů se

prokázalo signifikantní spojení mezi aterosklerózou a dentálními infekcemi, které bylo


[…]


Váţené zdravotní sestry a zdravotní asistenti,

ráda bych Vás poţádala o vyplnění dotazníku. Který bude podkladem pro

vypracování bakalářské práce na téma Mezioborové spolupráce v péči o dutinu ústní.

Formulář je anonymní a data z něj budou pouţity jen pro účely výzkumu. U některých

otázek je moţné zaškrtnout více odpovědí. Prosím Vás o pečlivé přečtení kaţdé otázky a

zaškrtnutí té/těch odpovědi/í, která/é se nejvíce blíţí dané skutečnosti.

Předem děkuji za pomoc,

Klára Jedličková,

studentka 3. ročníku obor všeobecná sestra na 1.LFUK v Praze

2. Pohlaví:

c. Žena
d. Muž

3. Uveďte délku vaší praxe:

e. 0-3 let
f. 4-8 let
g. 9-15 let
h. 16 a více let

4. Kolik času průměrně pacient stráví na Vašem oddělení?

a. Do 3 dnů
b. Do 1 týdne
c. Do 2 týdnů
d. Do 1 měsíce
e. Déle než měsíc

5. Typ oddělení:

a. JIP/ARO
b. Interní jednotka
c. Chirurgické oddělení
d. LDN
e. Jiné: ...................................................

6. Zúčastnila jste se někdy školení, které by se týkalo hygieny dutiny ústní?

a. Ano
b. Ne
Poznámka: Pokud jste odpověděli ne, nevyplňujte prosím otázku číslo 6 a 7.

7. Otázka na respondenty, kteří odpověděli na 5. otázku ano:
Byl zde věnován čas prostředkům na hygienu dutiny ústní? Speciální výplachy, pomůcky na
odstranění plaku, přípravky pro ošetření zubních náhrad …?
c. Ano
d. Ne

8. Otázka na respondenty, kteří odpověděli na 5. otázku ano:
Zhruba kolikrát za praxi jste takové školení absolvovala?
e. Jednou
f. Maximálně 3x
g. Maximálně 5x
h. Více jak 5x

9. Pokud ošetřujete pacienta, který není schopen sám provádět ústní hygienu, jak často jí za něj
provádíte?
a. Minimálně 2x denně
b. 1x denně
c. 3x týdně
d. 1x týdně
e. Většinou na tuto činnost nemám čas
f. Jiné: ………………………………………………….

10. Jak ošetřujete nesoběstačnému pacientovy dutinu ústní:

a. Smotkem namočeným v desinfekci otřu sliznice
b. Na tento úkon mi nezbývá čas
c. Na našem oddělení hygieny dutiny ústní neprovádíme
d. Zubním kartáčkem a pastou
e. Jiné:………………………………………………….

11. Jaké desinfekční prostředky používáte při hygieně dutiny ústní u pacienta, kde není možno

provést klasickou hygienu pomocí pasty a kartáčku:
h. Přípravky s chlohexidinem (curasept, paroex, septofort,corsodyl …)
i. Stopangin
j. Peroxid vodíku
k. Borglycerin
l. Genciánová violeť
m. Ústní desinfekční prostředky na našem oddělení nepoužíváme.
n. Jiné: …………………………………………………………
Poznámka: Jestli na Vašem oddělení neužíváte žádné ústní desinfekční prostředky, prosím
vynechejte 11. a 12. otázku.

12. Pokud užíváte na Vašem oddělení některý z ústní desinfekčních prostředků, střídáte je
v určitých časových intervalech?
a. Ne
b. Ano

13. Otázka na respondenty, kteří odpověděli na 12. otázku ano:
a. 2x do měsíce
b. Jednou měsíčně
c. Jednou za čtvrt roku
d. Nepravidelně
e. Jiné ……………………………………………….

f. Jak řešíte problematiku xerostomie (suchost v ústech) na vašem oddělení? Nezabýváme

se tím.
g. Používáme náhrady slin

h. Sledujeme pitný režim.
i. Sledujeme ústní dýchání.
j. Jiné: …………………………………………………..

14. Které faktory se mohou uplatnit při vzniku zubního kazu?

j. Špatně prováděná ústní hygiena.
k. Konzumace velkého množství sladkostí.
l. Časté pití slazených nápojů.
m. Nepravidelné (tzn. jen v případě, že dotyčného něco trápí) návštěvy stomatologa.
n. Snížená schopnost slinění (malá produkce slin).
o. Tvar a postavení zubů.
p. Puberta a gravidita.
q. Ústní dýchání

15. Co může přispět ke vzniku gingivitis (zánětu dásní)?

a. Nevím
b. Nedostatečná zubní hygiena.
c. Iatrogenní dráždění
d. Některé léky
e. Alergické reakce
f. Dlouhodobé používání stejné ústní desinfekce.
g. Hormonální vlivy

16. Který z faktorů nejčastěji zapříčiňuje vznik zánětu dásní?

a. Nedostatečná zubní hygiena.
b. Iatrogenní dráždění
c. Některé léky
d. Alergické reakce
e. Dlouhodobé používání stejné ústní desinfekce.
f. Hormonální vlivy

17. Čistíte pacientům denně snímatelné zubní náhrady?

a. Ano
b. Ne

18. Pokud má nesoběstačný pacient snímatelnou protézu, nasazujete mu jí denně?

a. Ano
b. Ne

c. Myslíte si, že pokud pacient dýchá převážně ústy, dochází ke zvýšenému výskytu

onemocnění v dutině ústní?
d. Ano
e. Ne

19. Které z následujících příčin způsobují halitosis (zápach z úst)?

a. Atopický ekzém
b. Nedostatečná ústní hygiena
c. Artróza TMK (temporomandibulárního kloubu)

d. Zánět čelistních dutin
e. Gastritis
f. Reflux
g. Celková acidóza
h. Některé léky a výživové doplňky
i. Tromboflebitid

Děkuji Vám za čas, který jste věnovali k vypracování tohoto dotazníku.

Příloha č. 2: Stav chrupu