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Slovní připomínky k BP:

V teoretické části je přibližně padesát procent věnováno somatologii a patologii, zbývající

část hygieně dutiny ústní. Domnívám se, že zde chybí zmínka o specifické péči o pacienty se

změněným stavem vědomí.

Za pozitivní považuji to, že respondenti jsou zástupci více než dvou oblastí zdravotní péče.

Tedy od jednotek intenzivní péče až po léčebny dlouhodobě nemocných.

Jako negativum práce se mi jeví ne zcela přehledné vyhodnocení výsledků výzkumu. Místo

slovního označení tabulek jsou uvedena čísla otázek z dotazníku.

Např. Tabulka č. 3 odpověď E vs. ot. 8,9,10 a 11.

Tato bakalářská práce by byla velice vhodným studijním materiálem pro studenty oboru

Všeobecná sestra, proto je srozumitelná prezentace výsledků důležitá.
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Formální připomínka: práce neobsahuje Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jak by konkrétně mělo, dle Vašeho mínění, vypadat vhodné školení pro zdravotníky?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 26. 4. 2011 Podpis oponenta BP: Mgr. Iva Eislerová